- 8. Describe the role of bureaucracy. नौकरशाही की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 9. Describe the features of Promotion System. पदोन्नित व्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Describe the evolution of Public Administration. लोक प्रशासन के विकास क्रम का वर्णन कीजिए।
- 11. Discuss Fayol's contribution to the classical approach.

शास्त्रीय उपागम में फेयोल के योगदान पर चर्चा कीजिए।

12. Discuss the importance of morale in the organisation.

संगठन में मनोबल के महत्व की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the types of legislative control. विधायी नियंत्रण के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

PA-01/4 (4)

TR-163

PA-01

December - Examination 2022

B.A. (Part I) Examination PUBLIC ADMINISTRATION

(Principles of Public Administration) लोक प्रशासन के सिद्धान्त

Paper: PA-01

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PA-01/4

(1) TR-163 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- Write the definition of Public Administration.
 लोक प्रशासन की परिभाषा लिखए।
 - (ii) What do you mean by Scientific Management?
 वैज्ञानिक प्रबंध से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Describe the administrative organisation. प्रशासनिक संगठन के बारे में बताइए।
 - (iv) Define Communication. सम्प्रेषण को परिभाषित कीजिए।
 - (v) Discuss the importance of hierarchy. पदसोपान के महत्व पर चर्चा कीजिए।
 - (vi) Define Line Agency. लाइन अभिकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) Discuss the importance of training. प्रशिक्षण के महत्व पर चर्चा कीजिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Discuss the nature of Public Administration. लोक प्रशासन की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।
- 3. Discuss the relationship between Public Administration and Political Science. लोक प्रशासन और राजनीतिशास्त्र के मध्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।
- 4. Describe the features of formal organisation. औपचारिक संगठन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5. Write a note on humanistic approach. मानवतावादी विचारधारा पर एक लेख लिखिए।
- 6. Describe the functions of Chief Executive. मुख्य कार्यपालिका के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 7. Discuss the decision-making process in administration.
 प्रशासन में निर्णय-प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए।

PA-01/4

(3) <u>**TR-163**</u> Turn Over